
令和６年１２月２５日 

交    通    局 

 

職員の懲戒処分等について 

 

 

 東京都交通局長は、本日、地方公務員法に基づく職員の懲戒処分等を行いましたの

で、下記のとおり公表します。 

 

記 

 

１ 職場内における窃盗 

（１）懲戒処分の内容等 

  ア 事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ５２ 男性 停職６月間 

 

イ 管理監督者 

    副参事 口頭注意 

 

（２）事故の概要 

   事故者は、令和６年４月から同年１０月までの間に、同じ職場に勤務する複数

の職員の財布等から３０回にわたり計９１，９２０円を窃取した。 

なお、事故者は、窃取した現金について、既に全額返金している。 

 

 

２ 都営三田線における信号冒進 

（１）懲戒処分の内容等 

  ア 事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ５７ 男性 減給 1/60 １月間 

 

イ 管理監督者 

    副参事 文書注意 

 



（２）事故の概要 

   事故者は、令和６年９月４日、車庫から回送列車を運行中、高島平駅において

誤った位置に停車した後、信号等を確認せずに出発させ、赤信号を冒進し、転て

つ器（ポイント）上で停止した。 

このことにより、最大で７０分の遅延が生じ、６６本の列車が運休した。 

 

 

３ バス乗務中の人身事故 

（１）懲戒処分の内容等 

   事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ４０ 男性 戒告 

 

（２）事故の概要 

    事故者は、令和５年３月２日、都営バスを運転中、駐車車両を避けようとした

自転車乗りを追い越す際、側方間隔が不十分であったため接触し、転倒、負傷さ

せた。 

 

 

４ バス乗務中の車内転倒事故 

（１）懲戒処分の内容等 

   事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ３６ 男性 戒告 

 

（２）事故の概要 

事故者は、令和５年８月３１日、都営バスを運転中、減速することなく停留所

を通過しようとしたところ、乗車しようとしていた方を発見し、急ブレーキをか

けたため、車内の乗客１名を転倒、負傷させた。 

 

 

５ 公務外の非行事故（盗撮） 

（１）懲戒処分の内容等 

   事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ３７ 男性 停職３月間 



（２）事故の概要 

事故者は、令和２年から令和６年にかけて、複数回にわたり、駅の構内等で女

性に対する盗撮行為を行った。 

 

 

６ 公務外の非行事故（盗撮） 

（１）懲戒処分の内容等 

   事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ３４ 男性 停職３月間 

 

（２）事故の概要 

事故者は、令和４年から令和５年にかけて、複数回にわたり、駅の構内等で女

性に対する盗撮行為を行った。 

 

 

７ 通勤手当の不適正受給 

（１）懲戒処分の内容等 

   事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ５７ 男性 停職３日間 

 

（２）事故の概要 

事故者は、令和４年４月から令和６年７月頃までの間、通勤経路として届け出

た交通機関を使用せずに徒歩で通勤し、通勤手当を不適正に受給した。 

 

 

８ 公務外の非行事故（傷害） 

（１）懲戒処分の内容等 

   事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ４３ 男性 停職１日間 

 

（２）事故の概要 

事故者は、令和６年９月２０日、歩道上において酩酊状態の歩行者とぶつかった

後に、相手からつかみかかられもみ合いとなり、相手に裂傷等の傷害を負わせた。 



９ 公務外の非行事故（器物損壊） 

（１）懲戒処分の内容等 

   事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ５４ 男性 減給 1/60 １月間 

 

（２）事故の概要 

事故者は、令和６年５月２６日、飲酒して帰宅する途中、駅の事務室で電話機

を借りたところ、通話相手の対応に腹を立て、電話機の子機を床に叩きつけ破損

させた。 

 

 

１０ 公務外の非行事故（器物損壊） 

（１）懲戒処分の内容等 

   事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ４９ 男性 減給 1/60 １月間 

 

（２）事故の概要 

事故者は、令和６年９月７日、飲酒して帰宅する途中で立ち寄った飲食店で、

店舗の出入口のドアを足で蹴り、ドアのガラス部分を割った。 

 

 

１１ 公務外の非行事故（セクシュアル・ハラスメント行為） 

（１）懲戒処分の内容等 

   事故者 

職層 年齢 性別 内容 

主事 ６１ 男性 戒告 

 

（２）事故の概要 

事故者は、令和６年６月、委託事業者の従業員に対し、職場外での宴席の会場

等において、セクシュアル・ハラスメント行為を行った。 

 


